

BASO-301/S0-05

Social Thinkers

(सामाजिक विचारक)

(Bachelor of Arts (BA-10/12/16)

Third Year Examination, 2019

Time: 3 Hours

Max Marks : 80

Note: This paper is of eight (80) Marks containing three (03) sections A,B and C. hearers are Required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने है।

SECTION A / खण्ड क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने है।

1. What do you understand by “positivism”? Evaluate the views of Comte about “positivism”
“प्रत्यक्षवाद” से आप क्या समझते हैं? “प्रत्यक्षवाद” के विषय में कामटे के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
2. Evaluate Durkheim’s theory of Suicide”
दुर्खीम के “आत्महत्या” के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।
3. Discuss in detail the views of Karl Marx Regarding Conflict theory.
संघर्ष सिद्धान्त के सम्बन्ध में कार्ल मार्क्स के विचारों की विस्तृत विवेचना कीजिए।
4. What do you mean by authority? Elucidate the types of authority as propounded by max Weber.
सत्ता से आप समझते हैं? मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित सत्ता के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

SECTION B / खण्ड ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only .

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Law of Evolution .
उद्विकास के नियम
2. Durkheim’s theory of “Social solidarity”.
दुर्खीम का “सामाजिक एकता” का सिद्धान्त
3. Hierarchy of science.
विज्ञानों का संस्तरण
4. Differentiate between Logical and Non-logical actions.
तार्किक तथा अतार्किक क्रियाओं में अन्तर कीजिए।

5. Capitalism.
पूँजीवाद
6. What do you understand by Historical materialism?
ऐतिहासिक भौतिकवाद से आप क्या समझते हैं?
7. Concept of the Circulation of Elites.
अभिजात वर्ग के परिभ्रमण की अवधारणा।
8. Types of sociology according to August Comte.
अगस्त कॉम्टे द्वारा समाजशास्त्र के प्रकार।

SECTION C / खण्ड ग

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/ False against the following:

निम्नलिखित के समाने सत्य/असत्य लिखिए :

1. Theory of positivism is given by Spencer.
(True/ False)
प्रत्यक्षवाद का सिद्धान्त स्पेन्सर ने दिया है। (सत्य/असत्य)
2. Karl Marx is the father of sociology.
(True/ False)
कार्ल मार्क्स समाजशास्त्र के जनक हैं। (सत्य/असत्य)
3. Theory of division of labour is given by max Weber.
(True/False)
श्रम विभाजन की सिद्धान्त मैक्स वेबर ने दिया है। (सत्य/असत्य)

4. The concept of class conflict given by Durkheim.
(True/False)
वर्ग संघर्ष की अवधारणा दुर्खीम ने दी है। (सत्य/असत्य)
5. The theory of Hierarchy of science is Related of M.N Srinivas.
(True/False)
'विज्ञानों का संस्तरण' सिद्धान्त एम० एन० श्रीनिवास से सम्बन्धित है।
(सत्य/असत्य)

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- | | |
|---|---|
| 6. Division of Labour in society.
डिवीजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी | (i) Herbert Spencer
हरबर्ट स्पेन्सर |
| 7. Society
सोसाइटी | (ii) M.K Gandhi
महात्मा गाँधी |
| 8. Social change in modern India
सोशल चेंज इन मार्टन इण्डिया | (iii) Maciver and page
मैकार्दवर एवं पेज |
| 9. Young India
यंग इण्डिया | (iv) Durkheim
दुर्खीम |
| 10. Principles of sociology
प्रिन्सिपल ऑफ सोशियोलॉजी | (v) M.N. Srinivas
एम० एन० श्रीनिवास |
